a) Constatarea resultatelor obţinute pe basa
botărîrilor luate în conferinţele din 1898
şi aplicate în practica învăţământului;

b) Cestiunea examenelor publice dela finea
anului şcolar;

c) Alte cestiuni independente.
Fiecare P. T. Domn învăţător va avé

a se pregăti asupra cestiunilor de sub a) şi
b) ca şi când ar avé a raporta asupra lor.

Nă s ă u d , 18/30 Septembre, 1899.
Greg. Pletosu,

comisar consistorial.

N O U T Ă Ţ I
Parastas anual. Dumineca viitóre,

în 3/15 Octobre a. c., se împlinesce un an
dela mórtea fericitului Archiepiscop şi Metro
polit Miron Romanul. Conform prescriptelor
bisericei, se va oficia din acest incident un
parastas pentru sufletul reposatului archiereu
în biserica din Suburbiul-Iosefin, spre a pu
tea eşi şi la mormântul situat lângă acésta
biserică. Parastasului va premerge sfânta li
turgic. La ambele va pontifica Eminenţia
Sa Inaltpreasfinţitul nostru Archiepiscop şi
Metropolit loan. Liturgia începe la órele 9.
Prin acésta se în vită a lua parte toti P. T.
membri ai gremiului consistorial, precum şi
binevoitorii creştini.

Cu o cale atragem şi preoţimei nóstre
parochiale luarea aminte asupra cerculariului
cons, dela 5/17 Octobre 1898. Nr . . . , care
dispune oficiarea acestui parastas în tóté bi-
sericele din archidiecesă.

*

Se scumpesc banii! Ca totdeauna
când se pregătesc lucruri mari, aşa şi acum
cu resboiul ce e în isbucnire între Anglia şi
Transwaal, acesta îşi are efectele sale mai
întâiu asupra pieţelor de bani.